SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CAMPUS DIVINOPOLIS

PORTARIAS EMITIDAS PELO

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

MECATRÔMICA – DEM-DV

CAMPUS V - DIVINÓPOLIS

- A Portaria 23/2021 refere-se à PORTARIA DIR Nº 548/2019 (10/05/2019)

JULHO DE 2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECATRÔNICA - DV

PORTARIA Nº 18 / 2021 - DEMDV (11.60.05)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Divinópolis-MG, 09 de julho de 2021.

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecatrônica do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof. Dr. Lúcio Flávio Santos Patrício,
designado pela Portaria DIR Nº 31/2021-GDG em 20 de janeiro de 2021, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear uma Banca Avaliadora de professores, para aplicação de Avaliação Específica
e emissão de parecer, referente ao aproveitamento de estudos, solicitado pelo aluno JEOVAN
SILVA OLIVEIRA, da disciplina TCC II.

Art. 2º Esta Comissão será composta pelos docentes:
Marlon Antônio Pinheiro
Diego Fernandes da Cruz
Daniel Alves Costa

Art. 3º A presidência da comissão será do Professor Marlon Antônio Pinheiro.

Art. 4º A Banca Avaliadora ficará responsável pela elaboração das avaliações e do cronograma
de avaliações, de acordo com o calendário do aproveitamento de estudos e do TCC.

Art. 5° Esta portaria entra em vigor a partir de 09 de julho de 2021.

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 13:16 )

LUCIO FLAVIO SANTOS PATRICIO
CHEFE - TITULAR
DEMDV (11.60.05)
Matrícula: 2558206

Processo Associado: 23062.030756/2021-97

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 18, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/07/2021 e o

código de verificação: dcd36f0566

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

1 of 1 11/02/2025, 12:00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECATRÔNICA - DV

PORTARIA Nº 19 / 2021 - DEMDV (11.60.05)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Divinópolis-MG, 09 de julho de 2021.

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecatrônica do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof. Dr. Lúcio Flávio Santos Patrício,
designado pela Portaria DIR Nº 31/2021-GDG em 20 de janeiro de 2021, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear uma Banca Avaliadora de professores, para aplicação de Avaliação Específica
e emissão de parecer, referente ao aproveitamento de estudos, solicitado pelo aluno
MAURÍCIO FERREIRA SOARES, da disciplina TCC II.

Art. 2º Esta Comissão será composta pelos docentes:
Alan Mendes Marotta
Cláudio Henrique Gomes Dos Santos
Lúcio Flávio Santos Patrício

Art. 3º A presidência da comissão será do Professor Alan Mendes Marotta.

Art. 4º A Banca Avaliadora ficará responsável pela elaboração das avaliações e do cronograma
de avaliações, de acordo com o calendário do aproveitamento de estudos e do TCC.

Art. 5° Esta portaria entra em vigor a partir de 09 de julho de 2021.

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 13:16 )

LUCIO FLAVIO SANTOS PATRICIO
CHEFE - TITULAR
DEMDV (11.60.05)
Matrícula: 2558206

Processo Associado: 23062.030749/2021-95

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 19, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/07/2021 e o

código de verificação: c8db8f4d26

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

1 of 1 11/02/2025, 12:00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECATRÔNICA - DV

PORTARIA Nº 20 / 2021 - DEMDV (11.60.05)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Divinópolis-MG, 09 de julho de 2021.

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecatrônica do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof. Dr. Lúcio Flávio Santos Patrício,
designado pela Portaria DIR Nº 31/2021-GDG em 20 de janeiro de 2021, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear uma Banca Avaliadora de professores, para aplicação de Avaliação Específica
e emissão de parecer, referente ao aproveitamento de Publicação Científica para convalidação
do Trabalho de Conclusão de Curso e das disciplinas TCCI e TCCII, solicitado pelo aluno de
Marcus Vinícius Costa Barbosa.

Art. 2º Esta Comissão será composta pelos docentes:
Luís Filipe Pereira Silva
Daniel Alves Costa
Diego Fernandes da Cruz

Art. 3º A presidência da comissão será do Professor Luís Filipe Pereira Silva.

Art. 4º A Banca Avaliadora ficará responsável pela elaboração das avaliações e do cronograma
de avaliações, de acordo com o calendário do aproveitamento de estudos e do TCC.

Art. 5° Esta portaria entra em vigor a partir de 09 de julho de 2021.

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 15:28 )

LUCIO FLAVIO SANTOS PATRICIO
CHEFE - TITULAR
DEMDV (11.60.05)
Matrícula: 2558206

Processo Associado: 23062.029792/2021-16

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 20, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/07/2021 e o

código de verificação: eaac21d4cf

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

1 of 1 11/02/2025, 12:01

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECATRÔNICA - DV

PORTARIA Nº 21 / 2021 - DEMDV (11.60.05)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Divinópolis-MG, 09 de julho de 2021.

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecatrônica do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof. Dr. Lúcio Flávio Santos Patrício,
designado pela Portaria DIR Nº 31/2021-GDG em 20 de janeiro de 2021, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear uma Banca Avaliadora de professores, para aplicação de Avaliação Específica
e emissão de parecer, referente ao aproveitamento de Publicação Científica para convalidação
do Trabalho de Conclusão de Curso e das disciplinas TCCI e TCCII, solicitado pela aluna
Carla Pereira Castro.

Art. 2º Esta Comissão será composta pelos docentes:
Renato De Sousa Dâmaso
Alan Mendes Marotta
Juliano De Barros Veloso E Lima

Art. 3º A presidência da comissão será do Professor Renato De Sousa Dâmaso.

Art. 4º A Banca Avaliadora ficará responsável pela elaboração das avaliações e do cronograma
de avaliações, de acordo com o calendário do aproveitamento de estudos e do TCC.

Art. 5° Esta portaria entra em vigor a partir de 09 de julho de 2021.

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 15:28 )

LUCIO FLAVIO SANTOS PATRICIO
CHEFE - TITULAR
DEMDV (11.60.05)
Matrícula: 2558206

Processo Associado: 23062.029851/2021-48

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 21, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/07/2021 e o

código de verificação: ecd3354462

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

1 of 1 11/02/2025, 12:01

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECATRÔNICA - DV

PORTARIA Nº 22 / 2021 - DEMDV (11.60.05)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Divinópolis-MG, 09 de julho de 2021.

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecatrônica do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof. Dr. Lúcio Flávio Santos Patrício,
designado pela Portaria DIR Nº 31/2021-GDG em 20 de janeiro de 2021, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear uma Banca Avaliadora de professores, para aplicação de Avaliação Específica
e emissão de parecer, referente ao aproveitamento de Publicação Científica para convalidação
do Trabalho de Conclusão de Curso e das disciplinas TCCI e TCCII, solicitado pela aluna
Marcela Oliveira Coelho.

Art. 2º Esta Comissão será composta pelos docentes:
Lucas Silva De Oliveira (orientador/presidente)
Luís Filipe Pereira Silva
Renato De Sousa Dâmaso
Valter Junior De Souza Leite (suplente)

Art. 3º A presidência da comissão será do Professor Lucas Silva De Oliveira.

Art. 4º A Banca Avaliadora ficará responsável pela elaboração das avaliações e do cronograma
de avaliações, de acordo com o calendário do aproveitamento de estudos e do TCC.

Art. 5° Esta portaria entra em vigor a partir de 09 de julho de 2021.

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 15:28 )

LUCIO FLAVIO SANTOS PATRICIO
CHEFE - TITULAR
DEMDV (11.60.05)
Matrícula: 2558206

Processo Associado: 23062.029789/2021-94

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 22, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/07/2021 e o

código de verificação: aa4a2a7278

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

1 of 1 11/02/2025, 12:01

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECATRÔNICA - DV

PORTARIA Nº 24 / 2021 - DEMDV (11.60.05)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Divinópolis-MG, 26 de julho de 2021.

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecatrônica do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof. Dr. Lúcio Flávio Santos Patrício,

designado pela Portaria DIR Nº 31/2021-GDG em 20 de janeiro de 2021, no uso de suas

atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores docentes relacionados a seguir para, sob a presidência do

primeiro, comporem a comissão de avaliação para análise do processo de progressão funcional

por desempenho do servidor docenteMARLON HENRIQUE TEIXEIRA.

- Lúcio Flávio Santos Patrício (presidente)

- Renato de Sousa Dâmaso

- Evandro Fockink da Silva

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 27/07/2021 07:37 )

LUCIO FLAVIO SANTOS PATRICIO
CHEFE - TITULAR
DEMDV (11.60.05)
Matrícula: 2558206

Processo Associado: 23062.033271/2021-55

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 24, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 26/07/2021 e o

código de verificação: 3de1acdff9

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

1 of 1 11/02/2025, 12:03

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECATRÔNICA - DV

PORTARIA Nº 25 / 2021 - DEMDV (11.60.05)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Divinópolis-MG, 26 de julho de 2021.

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecatrônica do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof. Dr. Lúcio Flávio Santos Patrício,

designado pela Portaria DIR Nº 31/2021-GDG em 20 de janeiro de 2021, no uso de suas

atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores docentes relacionados a seguir para, sob a presidência do

primeiro, comporem a comissão de avaliação para análise do processo de progressão funcional

por desempenho do servidor docente RALNEY NOGUEIRA DE FARIA.

- Lúcio Flávio Santos Patrício (presidente)

- Renato de Sousa Dâmaso

- Evandro Fockink da Silva

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 27/07/2021 07:37 )

LUCIO FLAVIO SANTOS PATRICIO
CHEFE - TITULAR
DEMDV (11.60.05)
Matrícula: 2558206

Processo Associado: 23062.033248/2021-61

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 25, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 26/07/2021 e o

código de verificação: f2f4d17b59

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

1 of 1 11/02/2025, 12:03

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECATRÔNICA - DV

PORTARIA Nº 26 / 2021 - DEMDV (11.60.05)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Divinópolis-MG, 27 de julho de 2021.

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecatrônica do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof. Dr. Lúcio Flávio Santos Patrício,

designado pela Portaria DIR Nº 31/2021-GDG em 20 de janeiro de 2021, no uso de suas

atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores docentes relacionados a seguir para, sob a presidência do

primeiro, comporem a comissão de avaliação para análise do processo de progressão funcional

por desempenho do servidor docenteMARLON ANTONIO PINHEIRO.

- Lúcio Flávio Santos Patrício (presidente)

- Renato de Sousa Dâmaso

- Evandro Fockink da Silva

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 27/07/2021 11:44 )

LUCIO FLAVIO SANTOS PATRICIO
CHEFE - TITULAR
DEMDV (11.60.05)
Matrícula: 2558206

Processo Associado: 23062.033203/2021-96

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 26, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 27/07/2021 e o

código de verificação: 03ff0e1a2e

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

1 of 1 11/02/2025, 12:04